Messico:
Il gigante sconosciuto

Camera di Commercio Italiana in Messico
Milano, 31 maggio 2013



Dalla percezione...

....alla realta







112 economia mondiale nel 2011...

Fonte: World Bank 2011



...62 economia mondiale nel 2050

"The World Beyond 2050", PWC Report, 2008.



PIL 2011

Classifica Economia (milioni di usd)
1 Stati Uniti 14.991.300
2 Cina 11.290.911
3 India 4.531.655
4 Giappone 4.303.352
5 Germania 3.227.444
6 Russia 3.133.810
7 Francia 2.306.351
8 Brasile 2.289.009
9 Regno Unito 2.233.587
10 ltalia 1.983.986

<11 Messico 1.904.197 —
12 Corea 1.485.088
13 Spagna 1.481.583
14 Canada 1.393.846

Fonte: World Bank, 2011, PPP Ranking



Un territorio grande...

© 3.97 milioni di km2
3 zone orarie

- Messico
e 197 milioni di km2
f - 3 zone orarie



112 milioni di abitanti

(piu 27 milioni di messicani negli USA)

INEGI, dati 2010



Il pit grande paese del mondo
di lingua spagnola




PIL pro capite (USS)
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La societda messicana

Tipo |%di |Entrate Descrizione dei Consumi
Pop. |mensili

,A/B 9%\ | Da $5.700 | Consumi simili a quelli delle classi
sociali alte nei paesi

\ industrializzati
C 32% /Da S800 a | Consumi simili a quelli delle classi
$5.700 sociali medie nei paesi

industrializzati.

D 52% | Da S200 Consumi in quantita ridotte e
3 molto sensibili al prezzo.
$800 Erequgnte rlc.hlesta di
finanziamenti.
E 7% Meno di Necessita assistenza statale per
$200 sopravvivere.

Fonte: AMAI, Marzo 2009



Piramide della popolazione 2010
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Fonte: INEGI, censo 2010
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78% di popolazione urbana

Mexico City DF
Guadalajara JA
Monterrey NL

Puebla PB
Toluca ME
Tijuana BC
Leon GT
Juarez CH
Torreon CO

San Luis SL

19,231,829
4,095,853
3,664,331
2,109,049
1,610,786
1,483,992
1,425,210
1,313,338
1,110,890

957,753

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

Queretaro QT
Merida YU
Mexicali BC
Aguascalientes AC
Tampico ™
Culiacan Sl

Cuernavaca MO
Acapulco GR
Chihuahua CH
Morelia M

918,100
897,740
855,962
805,666
803,196
793,730
787,556
786,830
784,882
735,624

Fonte: INEGI, censo 2010



Diversita
di fonti di ricchezza




Il legame con gli USA

eFisico
eEconomico
—3° partner commerciale degli USA

-51% degli investimenti in Messico sono USA
—NAFTA
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Petrolio

¢7° Produttore mondiale
*3° Fornitore degli USA

eEsportazione di petrolio: 46,8 miliardi
USS (2012)



Rimesse degli emigrati

*3° posto mondiale
*16% del totale mondiale delle rimesse
¢22 7 miliardi USS nel 2011



Investimenti Esteri Diretti

¢2° posto in America Latina
162 mondiale
20,8 miliardi USS (2011)



Turismo

¢13° destinazione del mondo

eCancun 1° aeroporto internazionale dell’America
Latina

e 24 milioni di visitatori internazionali
e 13 miliardi USS (2012)



Settori traino

e Oil&Gas

e Costruzione

e Industria automobile
e Chimica

e Turismo

e Tecnologie di punta
— ICT
— Aerospazio

e Tecnologie ambientali



Grandi Gruppi Messicani
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http://upload.wikimedia.org/wikipedia/en/2/28/America_Movil1.svg

Il Commercio Estero




Il Messico & uno dei paesi
piu aperti
al commercio internazionale




Unico paese
con trattati di Libero Commercio con
le 3 principali economie del mondo

eNafta (1994)
eTLCUEM (2000)
eGiappone (2005)
ePiu altri 9 accordi



TLCUEM

e Tuttii prodotti industriali europei a dazio zero

e Riconoscimento del certificato di origine EUR 1



Scambi Italia-Messico

e |’'Italia é il 2° fornitore europeo del Messico
e Nel 2011

— Export italiano : 4,98 miliardi di USS

— Importitaliano: 1,55 miliardi di USS
e Export Italiano

— 80% beni intermedi e strumentali
— 20% beni di consumo

Fonte:Banco de México



Opportunita commerciali

e Materiali per |la costruzione
e Contract

e Forniture alberghiere

e Macchinari industriali

e Tecnologie verdi

e Promozione del turismo

e [Meccanica agricola



Investimenti in Messico




Clima favorevole
agli investimenti esteri




Relativa facilita
per costituire un’azienda

100% capitale straniero

Non é obbligatorio un socio
messicano



Garanzie agli investimenti

e |'investimento straniero ha lo stesso
trattamento di uno nazionale

e La proprieta privata non puo essere
espropriata (secondo i principi del Nafta)
— Salvo per scopi pubblici e su base non

discriminatoria

— Le espropriazioni sono regolate dalla legislazione
internazionale



Un regime fiscale non vessatorio

e Aliquota: 30%
e [VA: 16%

— Zone di frontiera: 11%



Appoggi agli investimenti

Soprattutto a livello degli Stati



Forza lavoro

e 57,5 milioni di persone
e Eta media 26,3 anni

e Buon livello di preparazione tecnica
— Abbondanza di ingegneri

e Salari del settore manufatturiero: 4,68
USS/ora (media anno 2012)

e Tasso di disoccupazione (primo trimestre
2013): 4,9%



905 aziende italiane
sono gia presenti




Due vantaggi...




Ottima immagine del prodotto italiano

e Tecnologia
e Qualita

e Affidabilita
e Disegno



“Affinitd”
fra italiani e messicani




Graziel




